Come si vede, il quesito proposto concerne la possibilità per il proprietario (*P.*, cioè *Perdu*) di un terreno, di estirpare la vigna piantatavi da altri senza il suo consenso. Implicito nella formulazione della *quaestio* è, ad ogni modo, il riferimento alla questione precedente, laddove si allude a un già menzionato *saltu*. La questione n. 34 (corrispondente alla questione n. 46 della stampa), infatti, presenta sostanzialmente lo stesso quesito, riferendosi però alla possibilità di sradicare (anziché la vigna) il frumento seminato da altri nel proprio terreno, concludendo per la liceità del fatto.

Il tenore della soluzione nella questione n. 35, tuttavia, non è chiaro. Secondo Antonio Era, la corrispondente questione della stampa (la questione n. 47), contiene una lezione migliorativa rispetto al manoscritto<sup>41</sup>. Nella questione n. 47 dell'incunabolo, in effetti, si legge<sup>42</sup>:

**Questio.**

Ponamus qui illoe fassant vingia: podet illa levare Perdu o non?

**So.**

Gasi comenti sa lege narat de supra pro so lavore, gasi narat pro sa vingia.

<sup>40</sup> BUC, Ms. 211, c. 60v. La porzione di testo fra apici è soprascritta.

<sup>41</sup> A. ERA, *Le così dette Questioni giuridiche esplicative della Carta de Logu*, cit., p. 14.

<sup>42</sup> BUC, Inc. 230, c. 50r.

Come si vede, nella questione n. 47 della stampa si accoglie la soluzione prospettata per il quesito precedente, ammettendo perciò lo sradicamento della vigna e chiarendo così i problemi lasciati aperti dal testo del manoscritto.

Sembrerebbe pertanto di poter correggere la lezione del manoscritto con quella della stampa.

Si prenda però in considerazione la questione con cui si apre il manoscritto (corrispondente alla questione n. 9 della stampa, rubricata *De passu*), di cui riporto il testo<sup>43</sup>:

Pongamus qui Per. apat uno petzu de terra postu a binga, e a·lladus suo apath Iohanni una atarra binga sua et non ath hun pasarri si non per isa vinga de Per. et Per. non·lli bollit darri et largu e in bia de pasari per usa vinga sua: podet ysvedari Per. a Iohanni [*ho*] de no·lloy pasari ho non?

Respondit per intimacionem de sa·llege et nara qui noy loy podet pasare Iohanni si Perdu non bollet, ma narat qui Per. illi podet bender a Iohanni tanto spacium quantu pozat pasare si·lli plagit; qui si non li plagit non dest fforsadu. [...]

Come si vede, anche qui è presente un riferimento alla vigna. Non è forse impossibile ipotizzare che i due riferimenti alla vigna (nelle questioni nn. 1 e 35) abbiano ingannato il copista, producendo così una sorta di *saut du même au même*. È possibile cioè che la copiatura della questione n. 35 del